
E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Junho de 2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos na forma do artigo 1º.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
junho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1105437

DECRETO Nº 1453-S, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 91, Inciso III da Constituição Estadual, art. 78 
da Lei Estadual nº 3.196/78 e ainda o que consta no 
Processo E-DOCS: 2023-27RZV, resolve:

REVERTER

ao respectivo Quadro da Polícia Militar-PMES, nos 
termos do artigo 77, parágrafo único da Lei Estadual 
nº 3.196/78, a Soldado QPMP-C SARA MARIA 
MACIEL PERIM, NF 3660850, considerando o 
término da dispensa de incapacidade temporária 
para o serviço da PMES, a contar de 28.02.2023.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
junho de 2023, 202º da Independência, 135º da 

República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1105438

DECRETO Nº 1454-S, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas no 
art. 91, Inciso III da Constituição Estadual, art. 31 
da Lei Complementar nº 911/2019, e ainda o contido 
no processo E-DOCS Nº 2023-QVRJ1, resolve:

PROMOVER
ao posto de 1º TENENTE QOAPM, pelo critério de 
“ANTIGUIDADE”, o 2º Tenente QOAPM MAURO 
LÚCIO DA SILVA, NF 877351, em Ressarcimento 
de Preterição, a contar de 31.03.2023, com fulcro 
nas disposições contidas nos artigos 37, 38, inciso II 
e 43, § 2° da Lei Complementar nº 911/2019.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
junho de 2023, 202º da Independência, 135º da 
República e 489º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1105439

DECRETO Nº 1455-S, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 91, 
inciso III, da Constituição Estadual e, tendo em vista o disposto nos artigos 8º e 9º, inciso I do art. 22 da Lei 
nº 5.580/1998 e o que consta do processo n.º 2023-RNC03,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder mudança de nível aos profissionais de ensino do Quadro do Magistério Público Estadual, na 
forma do Anexo Único que acompanha o presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2023.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de junho de 2023, 202º da Independência, 135º da República 
e 489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

 PARA O NIVEL V 

Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL ATUAL NÍVEL A PARTIR 
DE 01/03/2023

3199495 10 ADALBERTO 
CARLOS ARAUJO 

CHAVES

PROFESSOR B IV V

655378 4 ALEXANDRE 
MAGNO CAMPOS

PROFESSOR B IV V

655378 5 ALEXANDRE 
MAGNO CAMPOS

PROFESSOR B IV V

3678660 2 CAMILA SOUZA 
COSTA LEITE

PROFESSOR B IV V

2681242 27 DANIELA BATISTA 
DELPUPO

PROFESSOR B IV V

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Junho de 2023 às 23:52:32 Código de Autenticação: c773529b



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Junho de 2023.

2840200 15 ELIETE DE DEUS 
GONCALVES 

FRAGA

PROFESSOR B IV V

3789667 1 ERICA MENEZES 
DA CUNHA 

MONJARDIM

PROFESSOR B IV V

3790444 1 FERNANDA 
GUIMARAES 

SARAIVA

PROFESSOR B IV V

2820803 10 FERNANDO 
PESSOA HEMERLY

PROFESSOR B IV V

2640929 4 FLAVIO ROSINDO 
DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR B IV V

3404587 5 JAKELINE DA 
SILVA DE JESUS 

OLIVEIRA

PROFESSOR B IV V

4021240 1 JULIANA FURTADO PROFESSOR B IV V
3250202 4 KAIO GAVA 

VITORINO
PROFESSOR B IV V

2875691 12 KENNERLY ATAIDE 
SOARES

PROFESSOR B IV V

2874130 15 LARISSA ERLER 
ORNELES

PROFESSOR B IV V

2874130 16 LARISSA ERLER 
ORNELES

PROFESSOR B IV V

4068521 1 LEONAMME 
VALVIDES DA 

COSTA TEIXEIRA

PROFESSOR B IV V

3512916 1 LIVIA MARIA 
MALINI ZOCATELI

PROFESSOR B IV V

3685241 4 LUDMILA DE 
SOUSA FIRMINO

PROFESSOR B IV V

2903660 4 MAIR GOMES DE 
OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR P IV V

3791130 1 MARIA JULIA 
NUNES DE BRITTO 

DOS SANTOS

PROFESSOR B IV V

3981517 2 PAOLLA FERREIRA 
DOS SANTOS

PROFESSOR B IV V

466375 25 PEDRO MARCOS 
SARAIVA

PROFESSOR B IV V

3961753 2 RAYANE SALVIANO 
DE OLIVEIRA 

SILVA

PROFESSOR B IV V

3550028 1 RITA DE CASSIA 
GABRIG

PROFESSOR B IV V

3632334 1 SHEILA AMORIM 
PORFIRIO

PROFESSOR B IV V

2675056 8 VALERIA JANAINA 
FERNANDES DE 

FREITAS

PROFESSOR B IV V

2893371 7 VANESSA TATIA 
CARVALHO 

BARCELOS ALVES

PROFESSOR B IV V

2645130 8 VANIA APARECIDA 
SILVA DE 
ALMEIDA

PROFESSOR B IV V

PARA O NIVEL VI 
Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL 

ATUAL
NÍVEL A PARTIR DE 

01/03/2023
2601427 12 ADRIANO FLORES 

LEITE
PROFESSOR B V VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Junho de 2023 às 23:52:32 Código de Autenticação: c773529b



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Junho de 2023.

2678519 11 ANA PAULA ROCHA 
GONCALVES

PROFESSOR B V VI

2588021 27 ANDRE MENDES 
GOMES

PROFESSOR B V VI

384073 51 ANDRESSA SILVA 
FLEISCHMANN

PROFESSOR B V VI

3790126 1 ANGELO FERNANDO 
MELO BARBOSA

PROFESSOR B V VI

3339491 2 CICERA ISAANY 
CHAVES BATISTA

PROFESSOR P V VI

3398838 2 DENISE VIEIRA 
MIRANDA

PROFESSOR B V VI

3031373 5 DREAN GUEDIS DA SILVA 
DOS ANJOS

PROFESSOR B IV VI

2742969 3 ELIANE LOPES DE SOUZA PROFESSOR B V VI
2653230 11 FELIPE SCHIAVO MARQUES 

DE ALMEIDA
PROFESSOR B V VI

2653230 14 FELIPE SCHIAVO MARQUES 
DE ALMEIDA

PROFESSOR B V VI

323291 52 FERNANDA EMILIA 
JESSUINO BERMUDES

PROFESSOR P V VI

3859746 2 FERNANDA SANTOLIN 
MARQUES

PROFESSOR B V VI

3793613 1 FERNANDO ALTOE PROFESSOR B IV VI
2891387 9 HARRYSSON FRANCA DIAS 

DA SILVA
PROFESSOR B IV VI

2644916 12 HENDY ANNA OLIVEIRA 
GOMES

PROFESSOR B V VI

516548 16 JOAO BOSCO CEBIN PROFESSOR B V VI
516548 17 JOAO BOSCO CEBIN PROFESSOR B V VI
2592185 21 JULIANA TESSAROLO DE 

ALMEIDA
PROFESSOR B V VI

3336832 2 JUNIA HELENA FERREIRA 
DOS SANTOS

PROFESSOR B V VI

3402304 5 JUSSANA GOMES DOS 
SANTOS

PROFESSOR B V VI

2776928 8 LILIANE TESCH PROFESSOR B V VI
4019415 1 LUCAS DIAS LIMA PROFESSOR B IV VI
307583 51 LUCIANA CASAGRANDE 

ARAGAO
PROFESSOR A V VI

307583 52 LUCIANA CASAGRANDE 
ARAGAO

PROFESSOR P V VI

2615100 13 MARCELO DO NASCIMENTO PROFESSOR B V VI
2615100 15 MARCELO DO NASCIMENTO PROFESSOR B V VI
2756579 7 MARCIA PAULUCIO PIM PROFESSOR B V VI
2649225 32 MARIANA CEOLIN MATTOS PROFESSOR B V VI
258468 51 MARINETE PINHEIRO REGLY PROFESSOR P V VI
2690136 12 MONICA APARECIDA DE 

ARAUJO PROSPERO
PROFESSOR B V VI

2561948 21 POLYANA BORGES DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR B V VI

3441466 2 RAYANE TOMAZINI 
BRESSANELLI

PROFESSOR B V VI

2941589 9 RAYANNE FERREIRA AYRES PROFESSOR B V VI
564622 14 RENATO KOHLER ZANQUI PROFESSOR B V VI
564622 18 RENATO KOHLER ZANQUI PROFESSOR B V VI
487640 12 RICARDO SCOPEL ALVES 

PEREIRA
PROFESSOR B IV VI

3504590 2 RIDD KARLOS DAMASCENA 
SILVA

PROFESSOR B IV VI

3793060 1 ROBERTO FERREIRA COSTA PROFESSOR B IV VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Junho de 2023 às 23:52:32 Código de Autenticação: c773529b



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Junho de 2023.

2542277 34 RUBIA MARA PANCIERI PROFESSOR B IV VI
2720019 5 SAULO NUNES SANTA 

CLARA
PROFESSOR B V VI

2550059 11 SHEILA BORGES 
GONCALVES

PROFESSOR B IV VI

3513378 1 TAMIRIS KREITLOW LEMPKE PROFESSOR B V VI
3798216 2 THIAGO BORINI PIMENTEL PROFESSOR B IV VI
3331520 2 TIAGO CASSIO MONTEIRO 

LOPES
PROFESSOR B V VI

3246124 15 TIAGO GUERCON DA SILVA PROFESSOR B V VI
3381536 2 TIAGO SILVA PASSOS PROFESSOR B IV VI
386835 51 VILMAR LUGAO DE BRITTO PROFESSOR P V VI
86835 53 VILMAR LUGAO DE BRITTO PROFESSOR P V VI

2517230 10 WERCOLINS VIANA 
PECANHA

PROFESSOR B V VI

2627043 9 WESLEY MENELLI PROFESSOR B V VI

PARA O NIVEL VII 
Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL 

ATUAL
NÍVEL A PARTIR DE 

01/03/2023
3566137 2 ALINE BERBERT TOMAZ FONSECA LAUAR PROFESSOR B VI VII
3137015 3 DANIELA SIMIQUELI DURANTE PROFESSOR P VI VII
3701530 4 FABIANO CAPRINI VOLPONI PROFESSOR B VI VII
3632881 1 JOSE CARLOS ROCHA JUNIOR PROFESSOR B VI VII
2714752 16 JOSE CHRISTOVAM DE MENDONCA FILHO PROFESSOR B V VII
3341127 3 RAVENA BRAZIL VINTER CRUZ PROFESSOR B VI VII
3329941 5 RODRIGO BRAVIN PROFESSOR B VI VII
2514559 25 WALLACE MANOEL HUPP PROFESSOR B VI VII

Protocolo 1105440

DECRETO Nº 1456-S, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
91, III, da Constituição Estadual, resolve:

TORNAR SEM EFEITO
o Decreto nº 1311-S, de 30 de maio de 2023, 
publicado no Diário Oficial de 31 de maio de 2023.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês 
de junho de 2023, 202º da Independência, 135º 
da República e 489º do Início da Colonização 
do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1105441

DECRETO Nº 1457-S, DE 13 DE JUNHO DE 2023.

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, área de terra urbana destinada à implantação da 
Barragem/Captação - Área 02, parte integrante do Sistema de Abastecimento de Água de Água Doce do 
Norte/ES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 91, 
III, da Constituição Estadual, em conformidade com as disposições constantes do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21/06/1941, da Lei nº 2.786, de 21/05/1956, do art. 120, e parágrafos, do Decreto nº 24.643, de 10/07/1934 
- Código de Águas, e informações contidas no processo nº 2023-3NCXF7,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, em favor da Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, para fins de desapropriação área de terra situada em zona urbana, com acesso pela Rua Córrego Bom 
Jesus, Água Doce do Norte/ ES, referenciada na planta nº A-013-000-10-1-XX-0003 e no Descritivo Técnico 
nº A-013-000-99-1-MD-0003; de acordo com as informações constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante 
deste Decreto.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Junho de 2023 às 23:52:32 Código de Autenticação: c773529b


